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ВВЕДЕНИЕ

За долгую историю палеонтологического и биостратиграфического изучения

ордовикских отложений Ленинградской области осталось совсем немного групп

ископаемых которые не были бы досконально изучены. К одной их таких групп относятся

кремнистые губки из битуминозных аргиллитов нижнего тремадока, массовые скопления

спикул которых известны на востоке Эстонии и на западе Ленинградской области.

Битуминозные сланцеватые аргиллиты нижнего тремадока (нижний ордовик),

более известные под традиционным названием «диктионемовые сланцы», были отложены

в раннепалеозойском эпиконтинентальном Балтийском палеобассейне, покрывавшем

значительные территории Восточно-Европейской платформы [Мянниль, 1966]. Их

выходы протягиваются вдоль Балтийско-Ладожского глинта от мыса Пакри в Эстонии на

западе, до р. Сясь в Ленинградской области на востоке. В местной стратиграфической

схеме России аргиллиты и переслаивающиеся с ними песчаники отнесены к копорской

свите [Попов и др., 1989], а в Эстонии к калавереской и тюрисалуской свитам [Hints et al.,

2014]. На отдельных участках Глинта, на востоке Эстонии и на западе Ленинградской

области, к обнажениям битуминозных аргиллитов приурочены многочисленные прослои и

линзы белых и желтоватых пористых спикулитов, которые состоят из диагенетического

кремнезема и мелких обломков спикул кремневых губок [Мююрисепп, 1964; Попов и др.,

1989].

Немногочисленные исследователи фауны диктионемовых сланцев, начиная с

Вестергарда в 1909г [Ruedemann, 1934] относили спикулы губок из спикулитов к роду

Protospongia.

Во всем мире описания целых губок позднего кембрия и раннего ордовика очень

малочисленны, при этом находки разрозненных спикул достаточно обычны [Carrera,

Rigby, 2004]. В мире известны кембрийские и нижнеордовикские семейства

гексактенеллидных губок Protospongiidae Hide, 1887 и Hintzespongiidae Finks, 1983

распространенных в черных сланцах на окраинах ордовикских континентов. Сообщество

видов Protospongia, Cyathophycus, Diagoniella, Acanthodictya и Palaeosacus были описаны

в отложениях верхнетремадокских черных сланцев долины Св. Лаврентия в восточной

Канаде. Гексактенелиды семейства Pelicaspongiidae Rigby, 1970 были описаны из

верхнетремадокских отложений региона Пуна на северо-западе Аргентины. Губки

семейств Protospongiidae Hide, 1887 и Hintzespongiidae Finks, 1983 были отмечены в

средне и верхнеордовикских сланцах Ютика в Нью-Йорке, группе Трентон в Огайо,

Теннесси и Кентуки и в формации Винни в Неваде.
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В общем и целом ордовикские губки достаточно умеренно известны по

сравнению с другими группами окаменелостей. Это может быть связано с

недостаточностью таксономических исследований [Mángano et al., 2016] и

прерывистостью летописи окаменелостей этого времени [Muir et al., 2013].

Следовательно, актуальность настоящего исследования заключается в

пополнении данных о губках нижнего тремадока в целом и обусловлена слабой

изученностью губковой фауны из диктионемовых сланцев нижнего тремадока в

частности.

При исследовании разреза копорской свиты в долине р. Ламошка, р. Копорка, ур.

Гостилово автором совместно с П.В. Федоровым были обнаружены прослой и линза

спикулитов с большим количеством пяти- и шестилучевых спикул – пентактин и

гексактин. Эти спикулы выступали на поверхности выветрелых антраконитовых

конкреций, проросших в спикулитах. Поскольку к роду Protospongia относятся

примитивные ископаемые губки с одним слоем спикул, исключительно крестообразных

ставрактин, т.е четырехлучевых спикул, лучи которых расположены в одной плоскости,

найденные на Ломашке спикулы явно принадлежали другим таксонам типа Porifera.

Настоящая работа посвящена изучению спикул из спикулитовых линз и

маломощных прослоев, залегающих внутри толщи битуминозных аргиллитов копорской

свиты в разрезах долин рек Ламошка и Копорка и ур. Гостилово. Исследование

проводилось на основе образцов, отобранных в ходе летней полевой производственной

Ордовикской стратиграфической практики на Балтийско-Ладожском Глинте в августе

2019 года и в августе 2021 года.

Цель настоящей работы – составить первые палеонтологические описания

комплекса спикул из битуминозных аргиллитов копорской свиты.

Задачи работы:

1. Определить минералогический и литологический состав спикулитов;

2. Отделить спикулы от породы;

3. Выбрать экземпляры достаточной для их морфологического описания

сохранности;

4. Исследовать последние под электронным микроскопом;

5. Дать палеонтологическое описание спикул и сравнить их с уже известными

спикулами палеозойских губок.
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЯ

Территория исследования расположена в пределах северо-западной части Русской

плиты и представляет собой область развития венд – девонских отложений

платформенного чехла. Породы залегают полого, моноклинально, имеется незначительное

погружение в направлении на юг - юго-восток, около 3-4 м/км [Селиванова, Кофман,

1971].

Породы чехла можно разделить на несколько комплексов. Вендско –

нижнекембрийский комплекс представлен, в основном, песчаниками, алевролитами и

глинами. Вышележащий комплекс охватывает породы среднего и верхнего кембрия, а

также нижнего ордовика. Он представлен зрелыми кварцевыми песчаниками, глинистыми

песчаниками с прослойками глин и алевролитов. Ордовикский комплекс представлен в

основном известняками и глауконитовыми песчаниками с прослойками глин. Самый

молодой, девонский, комплекс представлен песчано-глинистыми и карбонатными

образованиями [Селиванова, Кофман, 1971].

С севера на юг можно выделить четыре формы дочетвертичного, денудационного

рельефа: Предглинтовую низменность, Ордовикский уступ, Ордовикское плато и

Девонскую равнину.

Предглинтовую низменность слагают отложения венда – нижнего кембрия.

Ордовикское плато сложено известняками и доломитами с глинисто-мергелистыми

прослоями. Девонская равнина выполнена песчаными, глинистыми, реже - карбонатными

породами девонского комплекса (Фиг. 1).

Фигура 1. Схематическая геологическая карта по Т.Н. Соколовой [Соколова 1971]
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Самой значимой региональной структурой можно считать Ордовикский уступ, он

же «Балтийско-Ладожский глинт» (Фиг. 1). В Ленинградской области расположен

Ингерманландский сегмент Глинта. Он простирается с запада на восток от мыса Пакри в

Эстонии до р. Сясь в Ленинградской области [Мянниль, 1966] (Фиг. 1). Западнее он

проходит вдоль побережья Эстонии, погружается под воды Балтийского моря и

выныривает на шведском острове Эланд [Raukas, 2019]. На российской территории его

основание слагают: в западной половине – глины, алевролиты и кварцевые песчаники

люкатинской и тискреской свит нижнего кембрия, в восточной половине – кварцевые

песчаники саблинской и ладожской свит среднего и верхнего кембрия. На упомянутых

породах повсеместно, с перерывом, залегают позднекембрийско-нижнетремадокские

оболовые песчаники тосненской свиты. Выше следуют битуминозные нижнетремадокские

аргиллиты копорской свиты. Затем, с перерывом – глауконит-кварцевые песчаники

среднего тремадока (назиевская свита), имеющие незначительное распространение, а на

них – повсеместно распространенные глауконитовые песчаники верхнего тремадока –

фло, принадлежащие леэтсеской свите. Наконец – известняки и доломиты флоского –

дарривильского яруса, объединенные в волховскую свиту [Селиванова, Кофман, 1971].

По фауне лингулиформных брахиопод и стереостолонатных граптолитов

рассматриваемые ранее отложения копорской свиты, вместе с подстилающими их

оболовыми песчаниками, отнесены к пакерортскому горизонту региональной

стратиграфической схемы [Селиванова, Кофман, 1971, Попов и др. 1989].

Мощность копорской свиты в обнажениях Глинта изменяется от нескольких

сантиметров до нескольких метров. Наибольшие мощности наблюдаются на западе

Ленинградской области [Попов и др., 1989] В некоторых разрезах свита отчетливо

разделяется на две подсвиты. Нижнекопорская подсвита «образована переслаивающимися

мелкозернистыми песчаниками, алевролитами и сланцевидными аргиллитами буровато-

серой, до черной окраски, реже сланцевидными, буровато-серыми глинами. Нижняя

подсвита (до 2,6м) распространена на участке приглинтовой полосы между р. Солкой и

дер. Гостилицы, а также в крайней восточной ее части, в долине р. Сясь» [Попов и др.

1989]. Верхнекопорская подсвита (до 4м) «образована однородным пластом черных

сланцевидных аргиллитов, в котором содержатся конкреции антраконита и марказата и


[…]


седиментации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения настоящей работы был определен минералогический и

литологический состав спикулитов, предположена схема диагенетических переходов фаз

кремнезема, составлено палеонтологическое описание комплекса спикул из прослоек и

линз копорской свиты разрезов на р. Ламошке, Копорке и ур. Гостилово на территории

Ленинградской области.

Для достижения цели в ходе летних полевых практик на Балтийско-Ладожском

Глинте в августе 2019 и 2021 годов, из прослоев и линз спикулитов копорской свиты было

отобрано 64 образца, еще 3 образца были отобраны из аллювия р. Ламошки и 2 образца из

высыпок в оврагах ур. Петровицы и ур. Костивское. Из образцов с различной цементацией

подходящими методами был выделен комплекс разнообразных спикул, впоследствии

была проведена съемка образцов на сканирующем электронном микроскопе. В ходе

работы было сделано порядка 318 фотографий спикул, пригодных для описания.

Предшествующие исследования спикулитов из толщ битуминозных аргиллитов

Балтийско-Ладожского Глинта, А.Х. Вестергардом в 1909 году в скандинавии, А.Эпиком

в начале XX века, Мююрисеппом в 1964, в северной Эстонии, и Поповым с соавторами в

1989 году, на территории Ленинградской области. Так же наличие спикулитов и спикул

губок рода Protospongia отмечалось в отчетах геологических поисковых работ Алиховой

Т.Н. 1945 года и Ротая А.П. 1947 года. Выводы исследований отмеченных авторов

описаны в главе 2. Материалы, использованные при проведении настоящего исследования

(описание географического положения, геологии) представлены в главе 3. Методы,

примененные при пробоподготовке и изучении образцов, описаны в главе 4. Краткий

обзор биологии и экологии губок приведен в главе 5.

Результаты настоящего исследования – литологически и минералогический

состав спикулитов, а также палеонтологическое описание собранного материала,

представлено в главе 6. Автором была произведена классификация спикул по

морфологическим типам. Также было проведено сопоставление обнаруженных спикул с

уже известными спикулами палеозойских губок.

На основании полученных данных был сделан ряд выводов:

 Спикулиты встречаются не только в верхнекопорсой подсвите, как считалось ранее

[Попов и др. 1989], но и в нижнекопорской.

 Спикулиты состоят из диагенетического кремнезема и остатков спикул кремнистых

губок, представленных псевдоморфозами нанокристаллического α-кварца по агрегатам

предположительно опала-С или опала-С/опала-СТ. В качестве примесей встречаются
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остатки граптолитов, зерна кварца алевритовой и песчаной размерности, , обломки

раковин брахипод, фосфатные минералы, слюды, полевые шпаты (микроклин),

микрокристаллический пирит, глинистые минералы, диагенетические карбонаты

(антраконит, доломит).

 Обнаруженный комплекс спикул, состоящий из 13 морфотипов, принадлежит

исключительно гексактенелидным губкам и возможно протомонаксонидам.

 Остатки спикул могут формально принадлежать семейству Protospongiidae Hide,

1887, но не роду Protospongia, как считалось предыдущими исследователями.

 Некоторые комплексы спикул помимо этого могут быть формально отнесены к

семействам Pelicaspongiidae Rigby, 1970, Stiodermatidae Finks, 1960 и Rossellidae Schulze,

1885.

 Сообщество губок обитало не в том же месте, где происходило их захоронение.

Суда по находкам клиногексактин с изогнутым центральным лучом, крючкообразных

пентактин и корневых пучков обитало на рыхлом субстрате, судя по отсутствию остатков

иных бентосных организмов в достаточно глубоководной части бассейна, вероятнее всего

в зоне пикноклина у границы с анаэробной зоной. Снос остатков губок или отложенных

губками спикульных матов в область черносланцевой седиментации осуществлялся

посредством внутренних волнений зоны пикноклина.

Таким образом, можно заключить, что задачи исследования выполнены, а цель

достигнута.

По материалам исследования были сделаны доклады на следующих научных

конференциях: Science SPbU 2020; Geological international student summit (GISS 2022);

сессия Палеонтологического общества при РАН (2022г)
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Приложения (таблицы фотографий)

Таблица 4. Фотографии канав сделанные в ходе летних полевых практик на

Балтийско-Ладожском глинте. А – канава на р. Ламошке, 2019 г. Белыми линиями

отмечены кровля и подошва копорской свиты. 2 – копорская свиты; 2 – тосненская свита;

B – канава на р. Ламошке, 2021 г; C – канава на р. Копорке, 2021 г. Люди стоят на кровле

и подошве копорской свиты; D – канава в овраге ур. Гостилово, 2021 г.
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Таблица 5. Таблица фотографий спикул, сделанных на СЭМ. А – морфотип

гексактин с тонкими перпендикулярными лучами; B – морфотип гексактин с вздутыми

перпендикулярными лучами (вздутых гексактин); C – морфотип клиногексактин; D –

морфотип клиногексактин с изогнутым центральным лучом; E, F – морфотип

клинопентактин с редуцированным центральным лучом, 1 – редуцированный луч.
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Таблица 6. Таблица фотографий спикул, сделанных на СЭМ. А, B – морфотип

пентактин с изогнутой поперечной осью, A – с отклонением двух соседних поперечных

лучей, C – с отклонением двух противолежащих поперечных лучей; D, E – морфотип

пентактин с изогнутыми поперечными лучами (клинопентактины); F – морфотип

крючкообразных пентактин, 1 – трубкообразный нарост.
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Таблица 7. Таблица фотографий спикул, сделанных на СЭМ. А – морфотип Х-

образных пентактин с редуцированным пятым лучом, 1 – редуцированный луч; B –

морфотип ставрактин с взаимно перпендикулярными лучами; C, D – морфотип

скульптированных диактин, D – поперечное сечение; E – морфтотип гладких диактин; F –

диактины корневого пучка.