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Выпускная работа Елизаветы Алексеевны Доброхотовой посвящена всестороннему

изучению спикул ископаемых губок из битуминозных аргиллитов копорской свиты

(ордовик, нижний тремадок) Ленинградской области. В силу исторически сложившихся

причин, разрозненные спикулы губок, слагающие прослои и линзы в толще битуминозных

аргиллитов, известных также под традиционным названием «диктионемовые сланцы», до

последнего времени оставались обойденными вниманием исследователей, как литологов,

так и палеонтологов.

Образцы спикулитов для исследования были собраны на западе Российской части

Балтийско-Ладожского глинта, непосредственно в обнажениях, вскрытых канавами и

закопушками, тщательное описание и опробование которых было проведено Елизаветой

Алексеевной самостоятельно. Выделение спикул из вмещающих пород производилось в

камеральных условиях с помощью химической препарировки, реактивы для которой

подбирались экспериментально; всего было использовано три разных реактива.

Полученные после разрушения пород порошки просматривались под бинокулярным

микроскопом. Отбор целых спикул или их характерных фрагментов производился

вручную. Для определения минерального состава и структуры спикулитов и спикул были

использованы методы оптической микроскопии, рентгенофазового анализа и электронной

микроскопии. В результате установлено, что спикулы состоят из нанокристаллов

диагенетического α-кварца, объединенных в комковатые и линейно сгруппированные

леписферы. Подобные структуры рассматриваются автором как результат диагенеза

первичного опала спикул кремневых губок в условиях закрытой системы.

Морфология спикул изучалась под бинокуляром. Фотографирование спикул

производилось на сканирующем электронном микроскопе, измерение необходимых для

палеонтологических описаний параметров осуществлялось на полученных

фотоизображениях. Автором было установлено, что подавляющее большинство спикул

принадлежит шестилучевым кремнёвым губкам – гексактинеллидам, с неспаянным

скелетом, но некоторые редкие фрагментированные спикулы могли принадлежать губкам

отряда Protomonaxonida. По морфологическим особенностям и размерам были

обособлены следующие типы гексактинелидных спикул: два типа гексактин, пять типов

пентактин, один тип ставрактин и два типа диактин. Проведен сравнительный анализ этих

типов с уже известными формами из палеозоя других регионов. Полученные автором

данные решительно опровергают господствовавшие с начала ХХ-го века представления о

принадлежности спикул из диктионемовых сланцев исключительно к роду Protospongia.

Исходя из наблюдаемых особенностей черносланцевой седиментации и экологических

особенностей типа Porifera, автор выдвигает собственную модель распределения

поселений губок в бассейне на уровне пикноклина – промежуточного слоя вод,

разделяющего динамичный, насыщенный кислородом верхний слой вод морского

бассейна и нижний анаэробный малоподвижный слой. Посмертное рассеяние спикул

автор объясняет турбидными потоками, вызванными воздействием на дно

подповерхностных внутренних волн, временами возникавших в зоне пикноклина.

В целом работа Елизаветы Алексеевны Доброхотовой выполнена на высоком

профессиональном уровне и заслуживает отличной оценки.
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